
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИГАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11» 

 

П Р И К А З 

 

01.09.2022                                 № 1 

 

Об утверждении календарного учебного графика на 2022-

2023учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273–ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях упорядочения образователь-
ной деятельности, организованного начала и завершения каникул и учебных 
периодов в 2022/2023 учебном году 

 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить календарный учебный график на 2022/2023 учебный год 

(Приложение № 1  к приказу). 
2. Заместителям директора по УВР Гаджимурадову М.И.: 
2.1. Довести календарный учебный график на 2022/2023 учебный год 

до сведения всех участников образовательных отношений. 
2.2. Разместить календарный учебный график на 2022/2023 учебный 

год на информационном стенде и на сайте образовательной орга-
низации. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор школы           Магомедов С.М. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен _____________/Гаджимурадов М.И. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1             

к приказу    
  «об утверждении календарного – учебного графика»                                                                                                              

от 01.09.2022 г. № 1 

 

Календарный учебный график для начального общего образования 

МКОУ «Игалинская СОШ» 

на 2022-2023 учебный год 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2023 года. 
1.3. Продолжительность учебного года: 
– 1-е классы – 33 недели 

– 2–4-е классы – 34 недели 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 
днях 

1-е класс 

Учебный пери-
од 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество     
рабочих дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 49 

II четверть 07.11.2022 28.12.2022 7 43 

III четверть 9.01.2023 23.03.2023 10 60 

IV четверть 03.04.2023 25.05.2023 7 44 

Итого в учебном году 33 196 

2–4-е классы 

Учебный         
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество     
рабочих дней 

I четверть 01.09.2021 28.10.2021 8 49 

II четверть 07.11.2021 28.12.2021 7 43 

III четверть 9.01.2022 23.03.2022 10 60 

IV четверть 03.04.2022 31.05.2022 8 49 

Итого в учебном году 34 201 

 

 

 

 



2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный         
период 

Дата Продолжительность 
(календарные дни) Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2021 06.11.2021 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 08.01.2022 11 

Дополнительные ка-
никулы 

13.02.2022 19.02.2022 7 

Весенние каникулы 24.03.2022 02.04.2022 10 

    

  

  

Итого 37 

 

2–4-е классы 

Каникулярный         
период 

Дата Продолжительность 
(календарные дни) Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2021 06.11.2021 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 08.01.2022 11 

Весенние каникулы 24.03.2022 02.04.2023 10 

    

  

  

Итого 30 

3. Режим работы образовательной организации 

Учебные занятия начинаются в 08-00. Проведение «нулевых» уроков в Образова-
тельном учреждении не допускается. 
Все дополнительные занятия проводятся с перерывом не менее 40 минут после 
окончания последнего урока. 
В  воскресенье  и  в   праздничные   дни   образовательное   учреждение   не   работа-
ет.   На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый гра-
фик  работы Образовательного учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 



Период учебной деятельности Продолжительность 

1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней)  5 дней 6 дней 

Урок (минут)  35 минут (1-е полугодие) 
45 минут  (2-е полугодие) 

45 минут 

Перерыв (минут)  10–20 минут, 

динамическая пауза – 40 минут 
10–20 минут 

Промежуточная аттестация 

(периодичность в году) 
– По четвертям 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 
 

Образовательная 
деятельность 

Недельная нагрузка (6-дневная учебная неделя) в часах 

1-й класс 2-й класс 3-й класс 4-й класс 

Учебная дея-
тельность 

21 26 26 26 

Внеурочная дея-
тельность 

1 2 2 2 

 

5. Расписание звонков и перемен 

Регламентирование образовательного процесса на 
неделю Продолжительность рабочей недели: 

 начальная школа (1 класс)  – пятидневная рабочая неделя; 

 начальная школа (2 – 4 классы)  – шестидневная рабочая неделя; 

Продолжительность уроков в 1–11 классах составляет 45 минут. В целях  об-
легчения процесса адаптации обучающихся 1-х классов, сохранения их здоровья и 
профилактики возможных заболеваний в 1-х классах в течение 1 первой и второй 
учебных четвертей применяется «ступенчатый» метод постепенного наращивания 
учебной нагрузки: 

 в сентябре, октябре – 3 урока по 35 минут каждый; 
 в ноябре, декабре – 4 урока по 35 минут каждый; 
 с января по май – по 4-5 уроков по 45 минут каждый (в зависимости от распи-

сания уроков). 

Сменность: Образовательное учреждение работает в 1 (одну) смену. 

Расписание звонков: 
 

уроки  

1 урок 8ч00мин -8ч45мин 

2 урок 8ч55мин -9ч40мин 

3 урок 10ч00мин -10ч45мин 

4 урок 10ч55мин -11ч40мин 

5 урок 11ч50мин -12ч35мин 

6 урок 12ч45мин -13ч30мин 

7 урок 13ч40мин -14ч25мин 



 

Объем домашних заданий (по всем предметам) предполагает затраты времени на 
его выполнение, не превышающие (в астрономических часах): 
- во 2–3-х классах – 1,5 часа; 
- в 4–5-х классах – 2 часа; 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация в переводных классах (2–4-х классах) проводится 
без прекращения образовательного процесса в соответствии с Уставом, решением 
педагогического совета и другими локальными актами Образовательного учрежде-
ния. 

 

 

Календарный учебный график для основного общего образования 

МКОУ «Игалинская СОШ »  
на 2022-2023 учебный год 

 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2021 года 

1.2. Дата окончания учебного года:  
– 5–8-е классы – 31 мая 2022 года 

– 9-е классы – 25 мая 2022 года 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 5-8-е классы – 34 недель; 

– 9-е классы – 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 
днях. 

5–8-е классы 

Учебный пери-
од 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество           

рабочих дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 49 

II четверть 07.11.2022 28.12.2023 7 43 

III четверть 9.01.2023 23.03.2023 10 60 

IV четверть 03.04.2023 31.05.2023 8 49 

Итого в учебном году 34 201 

 

 

 

 

 

 



9-е класс 

Учебный пери-
од 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество           

рабочих дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 49 

II четверть 07.11.2022 28.12.2022 7 43 

III четверть 9.01.2023 23.03.2023 10 60 

IV четверть 3.04.2023 25.05.2023 7 44 

ГИА* 25.05.2023 02.07.2023 6 28 

Итого в учебном году без учета ГИА 33             196                

   

 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор. 
 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5–8-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность       
(календарные дни) Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 07.11.2022 9 

Зимние каникулы 29.12.2022 09.01.2023 11 

Весенние каникулы 24.03.2023 02.04.2023 10 

    

  

  

Итого 30 

 

9-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность          

(календарные дни) Начало  Окончание  

Осенние каникулы 29.10.2021 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 08.01.2022 11 

Весенние каникулы 24.03.2022 02.04.2023 10 

    

  

  

Итого 30 

 

3. Режим работы образовательной организации 



Учебные занятия начинаются в 08-00. Проведение «нулевых» уроков в Образова-
тельном учреждении не допускается. 
Все дополнительные занятия проводятся с перерывом не менее 40 минут после 
окончания последнего урока. 
В  воскресенье  и  в   праздничные   дни   образовательное   учреждение   не   работа-
ет.   На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый гра-
фик  работы Образовательного учреждения. 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней)  6 дней 

Урок (минут) 45 мин.  

Перерыв (минут)  10–20 мин. 

Периодичность промежуточной аттестации По четвертям 

 

 

 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 
 

Образовательная 
деятельность 

Недельная нагрузка (6-дневная учебная неделя) в час 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная  32 33 35 36 36 

Внеурочная  - - - - - 

5. Расписание звонков и перемен 

Регламентирование образовательного процесса на 
неделю Продолжительность рабочей недели: 
 основная школа (5 – 9 классы)   – шестидневная рабочая неделя; 

Продолжительность уроков в 5–9 классах составляет 45 минут.  
 

Регламентирование образовательного процесса на 

день Сменность: Образовательное учреждение работает в 1 

(одну) смену. 

Расписание звонков: 
 

уроки  

1 урок 8ч00мин -8ч45мин 

2 урок 8ч55мин -9ч40мин 

3 урок 10ч00мин -10ч45мин 

4 урок 10ч55мин -11ч40мин 

5 урок 11ч50мин -12ч35мин 

6 урок 12ч45мин -13ч30мин 

7 урок 13ч40мин -14ч25мин 



 

Объем домашних заданий (по всем предметам) предполагает затраты времени на 
его выполнение, не превышающие (в астрономических часах): 
- в 5-х классах – 2 часа; 
- в 6–8 классах – 2,5 часа; 
- в 9- классах – до 3,5 часов. 

 

 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация в переводных классах (5–8-х классах) проводится 
без прекращения образовательного процесса в соответствии с Уставом, решением 
педагогического совета и другими локальными актами Образовательного учрежде-
ния. 

 

7. Проведение государственной итоговой аттестации в 9-х классах 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся уста-
навливаются Федеральной службой по надзору в сфере просвещения на данный 
учебный год. 

Обязательная государственная итоговая аттестация по стандартам основного 
общего образования по русскому языку и математике, а также по предметам, вы-
бранным обучающимися, проводится в форме основного государственного экзамена 
(далее – ОГЭ) или ГВЭ (для обучающихся с ограниченными возможностями здоро-
вья). 

Обязательная государственная итоговая аттестация по стандартам среднего 
общего образования по русскому языку и математике, а также по предметам, вы-
бранным обучающимися, проводится в форме единого государственного экзамена 
(далее – ЕГЭ)  или ГВЭ (для обучающихся с ограниченными возможностями здоро-
вья). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Календарный учебный график среднего общего образования                         
МКОУ «Игалинская СОШ» 

 

на 2022-2023 учебный год 

 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 года 

1.2. Дата окончания учебного года:  

– 10-е классы – 31 мая 2022 года; 

– 11-е классы – 25 мая 2022 года. 

1.3. Продолжительность учебного года: 
– 10-е классы – 34 недель; 

– 11-е классы – 33 недели без учета ГИА.  
 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

10-е классы 

Учебный пери-
од 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество ра-
бочих дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 49 

II четверть 07.11.2022 28.12.2022 7 43 

III четверть 9.01.2023 23.03.2023 10 60 

IV четверть 03.04.2023 31.05.2023 8 49 

Итого в учебном году 34 201 

 

11-е классы 

Учебный пе-
риод 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 
учебных недель 

Количество ра-
бочих дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 49 

II четверть 07.11.2022 28.12.2022 7 43 

III четверть 9.01.2023 23.03.2023 10 60 

IV четверть 03.04.2023 25.05.2023 7 44 

 25.05.2023 02.07.2023 6 28 

 33 196 

   

 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор. 



2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 

10-е классы 

Каникулярный пе-
риод 

Дата Продолжительность 
(календарные дни) Начало  Окончание  

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 29.12.2022 098.01.2022 11 

Весенние каникулы 24.03.2022 02.02.2023 10 

    

  

  

Итого 30 

 

 

11-е классы 

Каникулярный пери-
од 

Дата Продолжительность 
(календарные дни) Начало  Окончание  

Осенние каникулы 29.10.2021 06.11.2021 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 08.01.2022 11 

Весенние каникулы 24.03.2022 02.04.2022 10 

    

  

  

Итого 30 

 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Учебные занятия начинаются в 08-00. Проведение «нулевых» уроков в Образова-
тельном учреждении не допускается. 
Все дополнительные занятия проводятся с перерывом не менее 40 минут после 
окончания последнего урока. 
В  воскресенье  и  в   праздничные   дни   образовательное   учреждение   не   работа-
ет.   На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый гра-
фик  работы Образовательного учреждения. 

 

Период учебной деятельности 10–11-е классы 

Учебная неделя  6 дней 

Урок  45 минут 

Перерыв  10–20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По полугодиям 

 



4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность Недельная нагрузка (6-дневная) в 
часах 

10-е классы 11-е классы 

Учебная  37 37 

Внеурочная  - - 

 

5. Расписание звонков и перемен 

Регламентирование образовательного процесса на 
неделю Продолжительность рабочей недели: 
 средняя школа (10 – 11 классы) – шестидневная рабочая неделя. 

Продолжительность уроков в 1–11 классах составляет 45 минут.  

Регламентирование образовательного процесса на 

день Сменность: Образовательное учреждение работает в 1 

(одну) смену. 

Расписание звонков: 
 

уроки  

1 урок 8ч00мин -8ч45мин 

2 урок 8ч55мин -9ч40мин 

3 урок 10ч00мин -10ч45мин 

4 урок 10ч55мин -11ч40мин 

5 урок 11ч50мин -12ч35мин 

6 урок 12ч45мин -13ч30мин 

7 урок 13ч40мин -14ч25мин 

 

Объем домашних заданий (по всем предметам) предполагает затраты времени на 
его выполнение, не превышающие (в астрономических часах): 
- в 10–11 классах – до 3,5 часов. 

 

6. Проведение  промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация в переводных классах (10-х классах) проводится 
без прекращения образовательного процесса в соответствии с Уставом, решением 
педагогического совета и другими локальными актами Образовательного учрежде-
ния. 

 

 

7. Учебные сборы для юношей 10-го класса 

Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов).  
Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением администра-
ции муниципального образования. 



8. Проведение государственной итоговой аттестации в 11-х классах 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся уста-
навливаются Федеральной службой по надзору в сфере просвещения на данный 
учебный год. 

Обязательная государственная итоговая аттестация по стандартам основного 
общего образования по русскому языку и математике, а также по предметам, вы-
бранным обучающимися, проводится в форме основного государственного экзамена 
(далее – ОГЭ) или ГВЭ (для обучающихся с ограниченными возможностями здоро-
вья). 

Обязательная государственная итоговая аттестация по стандартам среднего 
общего образования по русскому языку и математике, а также по предметам, вы-
бранным обучающимися, проводится в форме единого государственного экзамена 
(далее – ЕГЭ)  или ГВЭ (для обучающихся с ограниченными возможностями здоро-
вья). 

9. Дни отдыха, связанные с государственными праздниками 

 с 1 по 9 января (9 дней с субботы по воскресенье) 
 23 февраля (1 день – среда) 
 8 марта ( 1 день – вторник) 
 С 1 по 2 мая ( 2 дня - с воскресенья по понедельник) 
 С 8 по 10 мая (3 дня с воскресенья по вторник) 
 С 12 по 13 июня ( 2 дня с воскресенья по понедельник) 
 4 ноября 9 1 день пятница) 

10. Организация дежурства 

1. Дежурный учитель назначается администрацией Образовательного учрежде-
ния и дежурит соответственно графику дежурства. 

2. Дежурные учителя  начинают свою работу в 07ч30мин  и заканчивают еѐ в 14ч 

30мин. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расписание дежурства администрации  Образовательного учреждения 

 

Ф.И.О. дежурного 
администратора 

 

Должность 

День дежурства 

Шарапудинов И.Ю  заместитель 
директора по ВР 

Понедельник  

Гаджимурадов М.И. Заместитель ди-
ректора по УВР 

Вторник   

Ибрагимов Ш.С Преподователь –
организатор ОБЖ 

Среда   
 

Магомедова А.С Руководитель МО Четверг   

Ибрагимов А.И Старшая вожатая Пятница   

Шарапудинова П.И Психолог Суббота   

 

11. Организация приѐма граждан руководителем Образовательного уч-
реждения 

 

Ф.И.О. руководителя Образо-
вательного учреждения 

День приѐма Время приѐма 

Магомедов С.М. Вторник 
Четверг 

с 16-00 до 18-00 

с 10-00 до 12-00 

 

12.Родительские собрания 

 

Классы Срок проведления 

1-е классы Август 2021 года 

1–11 классы Сентябрь 2021 года 

9, 11 классы Октябрь 2021 года 

1–11 классы Январь  2022 года 

1–11 классы Март  2022 года 

9 и 11 классы Февраль  2022 года 

1–8 и 10 классы Май 2022 года 

Будущих первоклассников  Апрель 2022 года 
 

Дни открытых дверей: 19 октября 2022 года; 

16 ноября 2022 г. 

 

 

 



 

13. Регламент административных совещаний 

 Педагогический совет – не реже 5 раз в год 

 Производственное совещание – не реже 1 раза в месяц (вторник) 
 Административное совещание – каждую пятницу (еженедельно) 

Тематические экскурсии, культпоходы и спортивные мероприятия проводятся со-

гласно плану внеурочной работы учителя-предметника и плана воспитательной ра-

боты классного руководителя.  Домашнее задание задаѐтся по теме внеклассного 

мероприятия. 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-11-19T14:02:28+0500




